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یادداشت

باید متعادل بمانیم 

موضوعی که اخیرا هم سؤال برانگیز و هم  �
هراس  انگیز شده، حضور و بروزهای گاه به گاه وزیر 
امور خارجه است در فضای رسانه ای داخلی. در این 
یادداشت به ابعاد گوناگون فضای حاکم بر سیاست 

داخلی و خارجی و سایه آنها بر هم می پردازیم. 
برجام: خطوط قرمز، فشارها و دستاوردها

از آنجا که برجام بی شک مهم ترین پروژه و 
دستاورد دولت روحانی به طریق اولی در دوران 
وزارت ظریف است، بهترین موضوع برای رقبای 
سیاسی آنها نیز استفاده از شرایط کنونی در آن باب 
است. با توجه به تحمیل های غیرقانونی ترامپ بر 
برجام، آنچه در این کشاکش داخلی موضوع پرسش 
و اندیش است، اینکه آیا توافقی بهتر از این نیز برای 
ما ممکن بود؟ و اینکه حالا با کاسته شدن از بار «رفع 
تحریمی» برجام، آیا هنوز در تأمین منافع ملی ما 
می توان نقشی اساسی برای این تفاهم هسته ای 

قائل بود؟
البته خود وزیرخارجه در مصاحبه اخیرش به 
این موضوع به کفایت پرداخته است، ولی باید به 
یاد آورد که موضع رسمی کشور در دوران مذاکرات 
برجام این بود که ایران به هیچ عنوان از سر فشارهای 
اقتصادی تحریم به میز مذاکره برجام نیامده است. 
ضمن آنکه در امر واقع هم به جرئت می توان گفت 
که قطع نامه های فصل هفتمی شورای امنیت ملل 
متحد که ایران را تهدیدی برای صلح و امنیت 
بین المللی قلمداد می کرد، حتما وزن بیشتر را اگر 
نه در میان مردم ولی در دغدغه سیاست مداران 
بازی می کرد. سهل است تصور ترامپی که به جای 
قطع نامه ۲۲۳۱، قطع نامه ۱۹۲۹ را در دست داشته 
باشد و ازطریق آن خواب را بر ما آشفته کند و به 
اخذ کمتر از چندین برابر امتیازاتی که در زمان اوباما 

ردوبدل شد نیز قانع نشود. 
ضمن آنکه به واقع هم خطوط قرمزی که برای 
تیم مذاکره کننده در نظر گرفته شده بود، با رفع 
عمل گرایانه تحریم ها متناسب نبود؛ یعنی این طور 
نبود که دست آنان برای دادن امتیازاتی برای رفع 

همه جانبه و دائمی تحریم ها باز باشد. 
پس در پاسخ به اینکه «هدف از برجام چه بود؟» 
باید به تفکیک گفت که هدف ملت، حاکمیت، دولت 
و تیم مذاکره کننده، در چهار لایه قرار داشت که لزوما 
تابع  النعل بالنعل مطابق هم نبودند؛ یعنی اگر مثلا 
ملت ارتقای وضع اقتصادی خود را در صدر می دید، 
حاکمیت دغدغه امنیتی و کلان را در نظر می گرفت 
و دولت یازدهم به دنبال اثبات کارآمدی و تثبیت 
موقعیت سیاسی خود در داخل بود، اما آنچه برای 
تیم مذاکره کننده در نظر گرفته شده بود، خطوط 
قرمزی بود که شاید فصل مشترک همه این امور را 
باید دربر می گرفت، ولی نمی توانست به چیزی بیش 

از آن متوسل شود. 
و  برجام  به  فراوان  هجمه های  امروز 
سیاست ورزی ترامپ در آن باره، ظریف را بر آن 
داشته که گه گاه به توضیح این مناسبات اشاره ای 
مجمل کند و برای رقیب حدی معین کند تا بیش از 

این به حوزه مسئولیت او با نظر تردید ننگرد. 
حضورهای اخیر ظریف

آنچه اخیرا در حول وزیر خارجه کشورمان 
شاهدیم و تا اندازه ای موجب حساسیت های مثبت و 
منفی گروه های سیاسی و نیز گمانه زنی های متنوعی 
شده است، اینکه او در کنار انجام امور موظفش، 
یعنی مذاکره و حضور در مجامع بین المللی، 
 آب و رنگی دیگر به حضور همیشگی اش در فضای 
رسانه ای بخشیده است. البته شاید بتوان به جرئت 
گفت که او بیش از هر کسی در سال های اخیر 
سیاست ایران مخالف و موافق داشته است، ولی این 
فضای جدید موجب تشدید نگرانی از گمانه زنی هایی 
شده است که همواره زمزمه شان در گوش بوده 
است؛ از فرمول بندی او در باب دستاوردهای برجام 
گرفته تا نوع تبیین او در مواجهه کشور با اسرائیل، 
از حضورش در کنگره حزب ندا تا تکذیب گاه به گاه 
او در باب احتمال حضورش در انتخابات آتی 

ریاست جمهوری. 
چرا نباید به #ظریف_۱۴۰۰ پرداخت؟

به نظر می رسد پرداختن به موضوعاتی مانند 
انتخابات ۱۴۰۰ و رقابت های مربوط به آن در شرایط 
فعلی، نه تنها دستاورد و منفعتی برای کشور 
ندارد، آسیب هایی را نیز به ویژه در کار سیاست 
خارجی کشور به دنبال خواهد داشت. کاستن از 
روحیه دیپلمات ارشد کشور و دستگاه متبوعش، 
آن هم در میانه کارزاری چنین که او را امروز 
مشغول خود داشته، احتمالا باعث برد و باخت 
در انتخابات نمی شود ولی حتما موجب کاستن 
از قدرتی خواهد شد که او به پشتوانه نیاز دارد. 
فراموش نباید کرد که مواجهه کنندگان ما در 
عرصه بین الملل حتما بحث های داخلی این چنین 
را دنبال و به وقت مقتضی از آنها به نفع خود 
استفاده خواهند کرد. یافتن نقطه ضعف یک 
نماینده در مذاکرات و مواجهات، اولین چیزی 

است که رقیب دنبال می کند. 
ما نباید شکست بخوریم

آنچه فارغ از پیش بینی ها و درنظرگرفتن 
سناریو ها و احتمالات مختلف می توان دید، تغییر 
فضای بین المللی به نفع کشورمان در سال های 
اخیر و دست بالای رهیافت دیپلماتیک ایران در 

منطقه در ماه ها و به ویژه روزهای اخیر است... 
ادامه در صفحه ۱۵

الو شرق 88640260
sharghline@sharghdaily.ir

پیامک: 30004699

این اتفاقی که برای دانشگاه افتاد، اولین بار نبود و  �
آخرین بار هم نخواهد بود. اتوبوس هایی که پیمانکاران 
از آنها استفاده می کنند، اتوبوس هایی هستند که ۲۰ 
سال پیش از رده بین جاده ای شهرستان ها خارج 
شدند و الان آمده اند این اتوبوس ها را از خارج شهر 
به داخل شهر منتقل کرده اند. از نمای پوسیدگی این 
اتوبوس ها مشخص است که چقدر فرسوده بوده اند. 
محمدتقی محبعلی

کارمند قدیمی مخابرات هستم. حدود ۱۷ سال  �
پیش تعاونی مسکن مخابرات از ما ۹۰ میلیون تومان 
گرفته و خانه ها به صورت نیمه کاره رها شدند و 

هیچ کس هم پاسخ گو نیست. 
یک مخاطب

از شهردار محترم تقاضا دارم سری هم به  �
اتوبوس های راه آهن- تجریش بزنند و وضعیت اینها 

را ببینند و شرایط ما را هم درک کنند. 
یک مخاطب
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پاسخ روابط عمومی شرکت بهره برداری  �
راه آهن شهری تهران و حومه: احتراما خواهشمند  
است درخصوص مطلب مندرج در آن روزنامه، 
شنبه مورخ ۱۳۹۷/۱۰/۱ صفحه ۳ با عنوان: مترو 
اطلاع رسانی کند، پاسخ زیر در همان صفحه به 

چاپ برسد:
با سلام، احتراما ضمن تشکر از این مسافر 
محترم، به اطلاع می رساند تمامی فضاهای 
تجاری شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران 
و حومه برابر ضوابط از طریق مزایده عمومی 
واگذار می گردد و امکان شرکت در مزایده برای 
تمامی اشخاص حقیقی و حقوقی مهیاست. این 
شرکت از طریق روزنامه های کثیرالانتشار و سایت 
رسمی به آدرس http://metro.tehran.ir اقدام 
به اطلاع رسانی در این خصوص می نماید. لازم 
به توضیح است مدیریت بازاریابی و امور تجاری 
ایستگاه ها مستقر در ایستگاه صادقیه به شماره 
تماس ۶۴۵۳۷۵۶۶ و ۶۴۵۳۷۵۴۰ آماده ارائه 
مشاوره و راهنمایی به تمامی متقاضیان جهت 
اطلاع رسانی در رابطه با فرایند واگذاری فضاهای 

تجاری در ایستگاه های خطوط مترو می باشند.

بازتاب

شرق: یک سال پیش در چنین روزهایي تجمعاتي اعتراضي اکثر 
نقاط ایران را دربر گرفته بود. اعتراضي که از تجمع «نه به گراني» 
و در اعتراض به سیاست هاي اقتصادي دولت از شهر مشهد شروع و 
کم کم همه گیر شد. اما واکنش نهادهاي امنیتي نظامي به این اتفاقات 
چگونه بود. شاید همگان فکر مي کردند این اتفاق نیز مانند حادثه اي 
که در سال ۸۸ رخ داد، با خشونت مواجه شود اما اوضاع چیز دیگري 

را نشان مي داد.
نهم دي ماه تجمعات اعتراضي به تهران هم کشیده شده بود؛ 
سردار اسماعیل کوثري جانشین فرمانده قرارگاه ثاراالله(ع) سپاه 
پاسداران در گفت وگویي به این اتفاقات اشاره کرد و گفت: «به لطف 
خدا در حال حاضر امنیت کامل در سطح شهر برقرار است و نیروهاي 

انتظامي کاملا به اوضاع و احوال شهر و اطراف آن مسلط هستند».
وزیر کشور نیز با تأکید بر اینکه هر نوع تجمعي باید مجوز داشته 
باشد، گفت: «نیروي انتظامي و قوه قضائیه تاکنون تلاش کرده اند 
مدیریت کنند تا تجمعات غیر قانوني تبدیل به مسئله اي نشود که 
نگراني ایجاد کند». محسن نسج همداني، معاون امنیتي استانداري 
تهران نیز با بیان اینکه هرگونه تجمع در میادین و خیابان هاي سطح 
شهر غیرقانوني است، گفت: «پلیس در اولین فرصت بازداشت شدگان 
را آزاد مي کند، چون فکر مي کنیم تعداد زیادي از کساني که در 
این گونه تجمعات حضور مي یابند و بازداشت مي شوند، کساني هستند 
که تحت تأثیر فضاي تبلیغاتي و رسانه  اي قرار مي گیرند و فکر مي کنند 
در این فراخوان ها مسائل آنها دنبال مي شود در حالي که اطلاع ندارند 

این فراخوان ها عمدتا منشأ خارجي دارند».
همچنین شایعاتي در فضاي مجازي منتشر شد مبني بر اینکه 
شوراي امنیت کشور  از ساعت ۲۰ قانون منع عبور و مرور در تهران 
را تصویب کرده است که معاون امنیتي انتظامي استاندار تهران آن 
را تکذیب کرد.دو روز بعد وزارت اطلاعات اعلام کرد که برخي از 
عناصر و اغتشاشگران ناآرامي ها، شناسایي و تعدادي از آنها دستگیر 
شدند.یازدهم دي اسحاق جهانگیري، معاون اول رئیس جمهوري 
در واکنش به اعتراضات در صفحه شخصي خود در توییتر نوشت: 
« مسئولیت مشترک ما دفاع از آزادي و مقابله با خشونت است. همه 
ما باید به امنیت کشور فکر کنیم نه امنیتي شدن آن، به قبول انتقاد 
و اعتراض فکر کنیم نه به تخریب و آشوب». در همین حال معاون 
امنیتي و انتظامي استانداري تهران هم گفت: «آقاي رئیس جمهور 
و همچنین مسئولان عالي وزارت کشور دستورات اکیدي را صادر 

کرده اند تا داستان ناخوشایند سال هاي قبل تکرار نشود».
نیازي به ورود سپاه نیست

یک روز بعد سردار رمضان شریف، سخنگوي سپاه در پاسخ به 
پرسشي درباره اینکه «آیا سپاه براي آرام کردن اعتراضات به کمک 
نیروي انتظامي آمده است»، گفت: «تاکنون اعلام نیاز خاصي از 
جانب نیروي انتظامي براي ورود سپاه نبوده و موارد بسیار کوچک تر 
از آن بوده است که نیاز به ورود سپاه باشد». سردار اسماعیل کوثري، 
جانشین فرمانده قرارگاه ثاراالله (ع) نیز با تأکید بر اینکه قرارگاه 

ثاراالله(ع) در جریان اعتراضات و ناآرامي هاي تهران مسئولیتي ندارد، 
گفت: «مسئولیت در این زمینه کاملا برعهده نیروي انتظامي است و 
قرارگاه، ناظر اتفاقات است. اگر ناجا درخواست کمک داشته باشد، 
قرارگاه ثاراالله (ع) آماده است تا براساس مصوبات قانوني که در 
گذشته توسط شوراي عالي امنیت ملي و شوراي امنیت کشور تصویب 
شده است، اقدام به کمک کند. با توجه به روند تسلط نیروي انتظامي 
بر محدوده ناامني، براساس گزارش هاي اعلامي، بیشتر تسلط ناجا 
در جهت انجام مأموریت ذاتي خود و برقراري امنیت در سطح شهر 
بوده و تا به حال درخواستي از قرارگاه ثاراالله (ع) نداشته است». او 
همچنین درباره حضور برخي از نیروهاي بسیج در جریان تجمعات 
اخیر در سطح شهر، افزود: «براساس توافقي فیمابین نواحي مقاومت 
بسیج با ناجا تعدادي از اعضاي نیروي مقاومت جهت برقراري امنیت، 

نیروي انتظامي را کمک کرده اند».
سیزدهم دي ماه سال گذشته، سردار  حسین اشتري  فرمانده نیروي 
انتظامي، در مورد اتفاقات رخ داده، گفت: «ناجا با آمادگي هایي که 
دارد در بخش آموزش و حرفه اي گرایي به خوبي توانست این 
تجمعات که سعي در برهم زدن نظم و امنیت کشور و خسارت 
به اموال عمومي داشت را مهار کند. این موضوع نشان مي دهد 
آموزش ها و حرفه اي گرایي ها در ناجا خیلي هوشمندانه و مقتدرانه 
عمل کرده است».دادستان عمومي و انقلاب تهران هم به مدت سه 
ساعت با تعدادي از متهمان آشوب هاي تهران ملاقات کرد. او درباره 
متهماني که وضعیت خاص داشتند، از حیث برقراري تماس تلفني 
با خانواده هایشان دستور لازم را صادر کرد.دو روز بعد فرمانده نیروي 
انتظامي در تماس تلفني با رئیس مجلس گزارشي از آخرین وضعیت 
حوادث اخیر کشور ارائه کرد. علي لاریجاني هم از تلاش ها و زحمات 
پرسنل ناجا در مدیریت و کنترل ناآرامي ها تشکر کرده و بر حفظ نظم 
و امنیت جامعه و حراست از اموال عمومي و شخصي مردم، همراه 
با سعه صدر تأکید کرد. رئیس قوه قضائیه هم در تماسي با فرمانده 
نیروي انتظامي از صبر، هوشیاري و مدیریت پلیس در برخورد با 
عوامل اغتشاشات و ناآرامي هاي اخیر و برخورد با برهم زنندگان امنیت 

جامعه تقدیر کرد.
نیازي به امنیتي کردن تهران نیست

در آن زمان و با توجه به تجمعاتي که شکل گرفته بود، تلگرام 
فیلتر شده بود، در همین زمینه وزیر ارتباطات و فناوري اطلاعات با 
اشاره به اینکه اکنون آرامش در حال بازگشت به کشور است، عنوان 
کرد: «ما از شوراي امنیت کشور پیگیري کردیم در نقاطي که آرامش 
بازگشته است، فعالیت شبکه هاي مجازي را از سر بگیریم».فرمانده 
سپاه تهران هم اعلام کرد ایست و بازرسي هاي بسیج تقریبا به صفر 
رسیده است. سردار محمدرضا یزدي با اشاره به برخي ادعاها مبني بر 
تلاش سپاه براي امنیتي کردن تهران گفته بود: «امنیتي کردن پایتخت 
مدنظر هیچ کس نیست و اصلا نیازي به امنیتي کردن تهران وجود 
ندارد».روز هفدهم دي نیز جلسه مشورتي با حضور وزراي اطلاعات 
و کشور؛ سردار سلامي، معاون سپاه پاسداران؛ سردار اشتري، فرمانده 

نیروي انتظامي و علي عسگري، رئیس صداوسیما در مجلس برگزار 
شد. بهروز نعمتي، سخنگوي هیئت رئیسه در این زمینه گفته بود: 
«رئیس مجلس تأکید داشته اگر کسي بي گناه و به اشتباه بازداشت 
شده نیز باید به طور دقیق بررسي و مشکلات آنها مرتفع شود. وزارت 
اطلاعات و سپاه پاسداران هم گزارشي درباره بازداشت شدگان به 

کمیسیون امنیت ملي مجلس ارائه خواهند کرد».
بیستم دي ماه، مصباحي مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، با اشاره به گزارش شوراي عالي امنیت ملي در جلسه مجمع 
گفت: دبیرخانه شوراي عالي امنیت ملي یک گزارش بسیار دقیق 
با ذکر اسناد و تاریخ وقوع جلسات و نیز مقدماتي که براي طراحي 
آشوب ها در کشور طي شده بود، به اعضاي مجمع ارائه کرد. گزارش 
این شورا از نقشه خارجي براي اغتشاشات اخیر بسیار دقیق و مستند 
بود.در همان روز حجت الاسلام منتظري، دادستان کل کشور نیز در 
نامه اي خطاب به دادستان هاي عمومي، انقلاب و نظامي سراسر 
کشور از تلاش هاي آنها به منظور هدایت و حمایت از نیروهاي امنیتي 
و انتظامي و مرزبندي در رفتار با معترضان و برخورد با مجرمان 
در اغتشاشات و ناآرامي هاي اخیر قدرداني کرد. سرلشکر محمد 
باقري، رئیس ستاد کل نیروهاي مسلح نیز گفت: «جا دارد از نیروي 
انتظامي، بسیج، سپاه، دستگاه هاي امنیتي، وزارت اطلاعات و وزارت 
کشور قدرداني کنم. حتي یک مورد سراغ نداشتیم که از نیروهاي 
انتظامي، سپاه یا بسیج با اسلحه به خیابان آمده باشند؛ چراکه طبق 
دستورالعمل هاي ستاد کل نیروهاي مسلح، این موضوع ممنوع است 

و هیچ کس با اسلحه به خیابان نمي آید».
تنزیل درجه براي پلیس بدرفتار

۲۲ دي نیز سخنگوي ناجا خبر داد که برخي پرسنل به دلیل 
بدرفتاري تنزیل درجه گرفتند. فرداي آن روز تلگرام رفع فیلتر شد. 
وزیر کشور نیز در همایش فصلي فرماندهان ناجا با اعلام اینکه مدافع 
پلیس بوده و هستم، گفت: «شاهد مدیریت خالصانه، فداکارانه و 
مدبرانه ناجا در اغتشاشات اخیر بودیم».رئیس پلیس پیشگیري ناجا 
نیز اعلام کرد: «پلیس با مدیریت و عملیات روانیز و با خویشتن داري 
تمامي صحنه ها را مدیریت کرد و یک عملکرد بي نظیر را از خود به 
نمایش گذاشت که هم مردم و هم مسئولان به خوبي حمایت کردند».
کمتر از یک ماه از شروع تجمعات، در اول بهمن وزیر کشور از ارسال 
گزارش دقیقي از حوادث و ناآرامي هاي اخیر به رئیس جمهوري خبر داد. 
هر چند به نظر مي رسید اتفاقات و تجمعات سال گذشته کار را 
سخت کند اما در پنجم بهمن، دبیر شوراي عالي امنیت ملي، اعلام 
کرد: «در ۴۰ سال استقرار نظام جمهوري اسلامي باوجود ایجاد 
برخي بحران هاي حاد در ایران هیچ گاه شرایط اضطراري اعلام 
نکردیم». شرایط با کمک مردم و رفتارهاي حرفه اي و با آرامش 
نیروهاي نظامي به تدریج آرام شد و نهادهاي امنیتي و اطلاعاتي 
نیز خبر از تمام شدن ماجرا دادند. همین شد که وزیر اطلاعات 
گفت برخورد مهربانانه و روي خوش با مردم مایه رفع بحران ها، 

شکست ها و بن بست هاست.

شرق: اتفاقات به وجودآمده در مواجهه برخي نمایندگان 
با رئیس جمهوري در صحن مجلس در هفته گذشته با 
واکنش و گلایه معاون اول رئیس جمهوري مواجه شد. 
حجت الاسلام ناصري نژاد، عضو مجمع نمایندگان استان 
خوزستان، در گفت وگو با ایسنا در این باره گفت: «شنبه شب 
نمایندگان استان هاي خوزستان و چهار محال و بختیاري 
جلسه اي با آقاي جهانگیري و اردکانیان، وزیر نیرو و 
مجموعه این وزارتخانه و معاون پارلماني رئیس جمهور 
داشتند. در این جلسه آقاي جهانگیري از نمایندگان 
درباره  نحوه برخورد با رئیس جمهور در جلسه ارائه 

بودجه ۹۸ گلایه کرد».
ماجرا از این قرار است که سه شنبه هفته پیش، 
حسن روحاني به مجلس رفت تا لایحه بودجه سال 
۹۸ را ارائه دهد؛ اما هنگامي که در حال سخنراني 
بود، تعدادي از نمایندگان استان خوزستان در کنار 
جایگاه رئیس جمهوري تجمع کردند. به گزارش ایسنا، 
با وجود تلاش بهروز نعمتي، عضو هیئت رئیسه، براي 
نظم بخشیدن به مجلس و درخواست از آنها براي 
نشستن بر صندلي هاي خود این اتفاق رخ نداد. تجمعي 
که به تعداد آنها اضافه شد و اغلب بگومگوهایي بین 
نمایندگان خوزستان با نمایندگان اصفهان صورت گرفت. 
کار به جایي رسید که گل مرادي، نماینده ماهشهر صداي 
خود را بالا برد و با وکیلي که از سوي هیئت رئیسه به 

دنبال برقراري نظم در جلسه بود، بحث مي کرد.
در ادامه این گزارش آمده: «در زماني که 
رئیس جمهور گفت که «کارون حیات ملي ما است 
و همان هامون است»، یکباره عده اي از نمایندگان 
تجمع کننده صدایشان را بالا بردند؛ به طوري که مشخصا 
صداي ساعدي به گوش مي رسید. او قصد نزدیک شدن 
به جایگاه رئیس جمهور را داشت که نمایندگان این 
اجازه را به او ندادند. در خلال این جو ملتهب مجلس، 
محمدعلي وکیلي، عضو هیئت رئیسه مجلس از محمود 
واعظي، رئیس دفتر رئیس جمهوري، خواست تا بین 
تجمع کنندگان حضور پیدا کند که واعظي نپذیرفت. 
در این هنگام امیرآبادي از رئیس مجلس خواست که 
تذکري به نمایندگان دهند که علي لاریجاني خطاب به 
این نمایندگان تجمع کننده گفت: اینجا جمع نشوید. سر 
جایتان بنشینید و جو مجلس شوراي اسلامي را آرام نگه 
دارید. این باعث شد که دقایقي رئیس جمهور سکوت 

کند».
ناصري نژاد درباره صحبت هاي جلسه شنبه شب 
نمایندگان با معاون اول رئیس جمهوري، گفت: 
«نمایندگان توضیح دادند که برخوردهایشان از سر 
ناچاري بود و مجبور بودند این کار را انجام دهند؛ 
چون قبل از آن برخي از نمایندگان در سایر استان ها 
استعفاي صوري داده بودند و با این استعفا به 
دولت و تصمیم گیران فشار آوردند تا دستوراتي در 

بحث انتقال آب بدهند». نماینده شادگان عنوان 
کرد:  «این اقدامات باعث شد که ما عصباني شویم؛ 
چون استعفاي صوري این دوستان باعث دستور 
رئیس جمهور و به دنبال آن مصاحبه آقاي نوبخت شد؛ 
مبني بر اینکه انتقال آب حق آنهاست. حال این موضوع 
براي ما مشکل ساز خواهد شد. ما انتقال آب از سرشاخه  
کارون را خط قرمز مي دانیم که آن را به اشکال مختلف 
به رئیس جمهور و دولت گفتیم و حتي خواستیم آن 
را در بودجه اصلاح کنند تا مشکل ایجاد نشود. از 
رئیس جمهور هم خواستیم که در زمان دفاع از بودجه 
اعلام کند که منظورش از احیاي زاینده رود انتقال آب 
نیست و رئیس جمهور به این موضوع اشاره اي نداشت، 
در نهایت ما مجبور شدیم آن اعتراضات را در روز ارائه 

بودجه به رئیس جمهور داشته باشیم».
اشاره ناصري نژاد به استعفاي نمایندگان استان 
اصفهان در اعتراض به اعتبارات اختصاص داده شده 
در بودجه درباره آب است. نمایندگان اصفهان در چند 
جلسه مجلس حضور پیدا نکردند که با توجه به دستور 

رئیس جمهور در جلسه حاضر شدند.
نماینده شادگان همچنین گفت: «مردم خوزستان 
به ویژه در شهرهاي خرمشهر، آبادان و شادگان با مشکل 
آب شرب مواجه اند؛ به گونه اي که پروژه آب غدیر از دو 
ماه گذشته متوقف شده و مردم ما در چند روز گذشته آب 
شرب نداشته اند. وضعیت کشاورزي و محیط زیست هم 
خوب نیست که شاهد مهاجرت بي رویه مردم خوزستان 
به اصفهان هم هستیم. زماني خوزستان مقصدي براي 
کشاورزي بود؛ اما اکنون خوزستاني ها براي کشاورزي 
و امرار معاش به استان هاي دیگر از جمله اصفهان 

مهاجرت مي کنند».
او افزود: «در نهایت آقاي جهانگیري اعلام کرد که 
به هیچ وجه انتقال آب از سرشاخه هاي کارون به اصفهان 
در برنامه هاي دولت نیست. پاراف رئیس جمهور هم 
جنبه  اجرائي ندارد و در حد پاراف است. ایشان قول داد 
بحث انتقال آب از سرشاخه  کارون عملیاتي نشود که این 

خواست نمایندگان حوزه زاگرس است».
رئیس دفتر رئیس جمهوري هم روز چهارشنبه 
گذشته به رفتار نمایندگان در روز ارائه لایحه بودجه 
۹۸ واکنش نشان داده و گفته بود: «این رفتار را در شأن 
مجلس نمي دانیم و خواهش کردیم که اگر نمایندگان 
مطلبي دارند، از طریق سازوکارهاي خود مطرح کنند. 
معاون اول رئیس جمهوري روز دوشنبه، سوم دي، براي 
همین موضوع با نمایندگان جلسه برگزار کرد که برخي 
از آنها حضور نیافتند؛ اما باز هم او وقت جلسه دیگري 
را مشخص کرد تا نمایندگان درخواست ها و حرف هاي 
خود را اعلام کنند. امیدوار هستیم هیئت رئیسه و رئیس 
مجلس با این اتفاقي که در مجلس افتاد، برخورد 

انضباطي کنند که دیگر تکرار نشود».

بازخواني رویکرد نیروهاي امنیتي و نظامي در حوادث دي ۹۶

آرامش هنگام توفان

گلایه جهانگیري از برخورد برخي نمایندگان با روحانی
حمایت معاون از رئیس

ساسان کریمى . تحلیلگر روابط بین الملل


